
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ

29.05.2025
г. Липецк

№

Об установлении педагогическим 
работникам квалификационных 
категорий

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 24.03.2023 г. № 196 «Об утверждении Порядка проведения 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность» и на основании решения аттестационной 
комиссии министерства образования Липецкой области (29.05.2025 г. 
протокол № 5)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить квалификационную категорию «педагог-наставник» с 
29.05.2025 года педагогическим работникам организаций Липецкой 
области, осуществляющим образовательную деятельность, согласно 
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Установить высшую квалификационную категорию с 29.05.2025 
года педагогическим работникам организаций Липецкой области, 
осуществляющим образовательную деятельность, согласно приложению 2 
к настоящему приказу.

3. Установить первую квалификационную категорию с 29.05.2025 
года педагогическим работникам организаций Липецкой области, 
осуществляющим образовательную деятельность, согласно приложению 3 
к настоящему приказу.

4. Руководителям организаций, осуществляющим образовательную 
деятельность:

4.1. Производить оплату труда педагогическим работникам с

user
Выделение



29.05.2025 г. в соответствии с установленной им квалификационной 
категорией.

4.2. Внести в трудовые книжки работников запись об установлении 
квалификационной категории согласно п. 10 Порядка ведения и хранения 
трудовых книжек, утвержденного приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 19 мая 2021 года № 320н «Об 
утверждении формы, порядка ведения и хранения трудовых книжек».

Министр образования 
Липецкой области Д.А. Демихов



Приложение № 1 
к приказу министерства 
образования Липецкой 
области «Об
установлении 
педагогическим 
работникам 
квалификационных 
категорий»
от 29.05.2025 №

Список педагогических работников, 
прошедших аттестацию на категорию «педагог-наставник»

№
п/п

Фамилия Имя Отчество Должность Организация, 
осуществляющая 

образовательную деятельность
г. Липецк

1 Иванова Ольга Евгеньевна учитель МАОУ «Лицей 44»



Приложение № 2 
к приказу министерства 
образования Липецкой 
области «Об
установлении 
педагогическим 
работникам 
квалификационных 
категорий»
от 29.05.2025 №

Список педагогических работников, 
прошедших аттестацию на высшую квалификационную категорию

№
п/п

Фамилия Имя Отчество Должность Организация,
осуществляющая
образовательную

деятельность
Областные организации

1 Боева Светлана Юрьевна методист ГБУ ДО ЦДО «ЭкоМир» ЛО
2 Вознесенская Ольга Сергеевна тренер-

преподаватель
ГАУ ДО ЛО «ОК СШОР»

3 Золотухина Лариса Николаевна учитель ГБОУ «Специальная школа- 
интернат с. Ериловка»

4 Кирина Ольга Владимировна преподаватель ГОБПОУ «Липецкий колледж 
строительства, архитектуры и 
отраслевых технологий»

5 Корнева Екатерина Владимировна воспитатель Г(О)БУ «ЦПД 
им. Э.Б. Белана»

6 Коровкин Алексей Александрович преподаватель ГОБПОУ «Липецкий 
политехнический техникум»

7 Медведева Нина Анатольевна учитель ГОАОУ «Центр образования, 
реабилитации и 
оздоровления» г. Липецк

8 Медведева Елена Евгеньевна преподаватель ГОБПОУ «Елецкий колледж 
инновационных технологий»

9 Потапова Лариса Викторовна учитель ГБОУ Кадетская школа 
Липецкой области

10 Родимкина Ирина Викторовна преподаватель ГОАПОУ «Данковский
агропромышленный
техникум»

11 Татаринова Елена Алексеевна социальный педагог ГБОУ «Специальная школа- 
интернат г. Усмань»

12 Фарафонова Наталья Юрьевна преподаватель ГАПОУ «Липецкий 
медицинский колледж»

13 Юдина Ольга Владимировна педагог-психолог Г(О)БУ Центр «СемьЯ» 
г. Липецка

г. Липецк
14 Алисова Валентина Евгеньевна учитель МАОУ СШ № 34
15 Андреева Наталья Владимировна учитель МБОУ СШ № 68
16 Архипова Галина Алексеевна учитель МБОУ ОШ № 25
17 Афанасьева Ирина Владимировна воспитатель МАДОУ детский сад № 50
18 Базаров Роман Курбанович учитель МАОУ СОШ № 29



19 Безбородов Юрий Анатольевич тренер-
преподаватель

МАОУДО «СШ № 3 
«Лидер»»

20 Воротникова Нина Николаевна педагог
дополнительного
образования

МАУ ДО ЦРТ 
«Левобережный»

21 Г олышева Светлана Викторовна воспитатель МАДОУ № 20
22 Данилова Ольга Юрьевна учитель-логопед МАОУ СОШ № 29
23 Долгополова Людмила Евгеньевна учитель МБОУ СОШ № 7
24 Жидкова Ирина Александровна педагог-психолог МАДОУ детский сад № 32
25 Жуков Михаил Александрович учитель МБОУ СШ№70
26 Зыкова Галина Владимировна учитель МАОУ СОШ № 23
27 Кажакина Светлана Владимировна учитель МБОУ СОШ №47
28 Карапетова Аида Владимировна учитель МБОУ СШ № 52
29 Кладова Галина Николаевна старший методист МБУ ДО ЭЦ «ЭкоСфера»
30 Клименко Яна Александровна учитель-логопед МАДОУ № 20
31 Клименко Ирина Александровна учитель-логопед МАДОУ № 20
32 Коновалова Ирина Владимировна учитель МБОУ «Лицей № 3»
33 Ксенофонтова Галина Владимировна учитель МБОУ СОШ № 49
34 Кулешова Юлия Владимировна учитель МАОУ СШ № 55 г. Липецка 

«Лингвист»
35 Лукина Ксения Евгеньевна учитель МБОУ гимназия № 19 

им. Н.З. Поповичевой
36 Матыцина Галина Михайловна учитель МАОУ СШ № 30
37 Махалкина Маргарита Николаевна воспитатель МБДОУ № 9
38 Морозова Елена Ивановна учитель МБОУ «СМШ № 65 

«Спектр»»
39 Москалева Надежда Игоревна тренер-

преподаватель
МБОУДО «СШ № 2»

40 Неклюдова Татьяна Ивановна учитель-логопед МАДОУ № 20
41 Нистирюк Яна Валентиновна воспитатель МАДОУ детский сад № 126
42 Пак Наталья Васильевна учитель МБОУ СШ№33
43 Пихунова Юлия Викторовна тренер-

преподаватель
МБОУДО «СШ № 2»

44 Поберезкина Наталья Викторовна музыкальный
руководитель

МБДОУ № 78

45 Полднева Светлана Сергеевна учитель МАОУ СШ № 34
46 Попов Вячеслав Олегович педагог

дополнительного
образования

МАУ ДО ДДТ «Городской» 
им. С.А. Шмакова

47 Потокина Юлия Борисовна учитель-логопед МАДОУ № 20
48 Провоторова Надежда Алексеевна учитель МБОУ лицей № 66
49 Пузикова Елена Николаевна старший

воспитатель
МБДОУ № 78

50 Разумовская Ирина Владимировна учитель МБОУ СШ № 33
51 Рыжкова Светлана Викторовна учитель МБОУ СОШ № 47
52 Сверчкова Оксана Михайловна воспитатель МАДОУ детский сад № 32
53 Сергеева Светлана Петровна воспитатель МБДОУ № 133
54 Сидоренко Кира Александровна педагог-психолог МБДОУ № 113
55 Ситникова Виктория Владимировна учитель МБОУ СШ № 72
56 Скопинцева Ольга Николаевна воспитатель МАДОУ детский сад № 126
57 Скуратов Олег Г еоргиевич учитель МБОУ СШ № 70

user
Выделение



58 Сорокина Ольга Евгеньевна учитель МБОУ СШ № 52
59 Сошкина Оксана Валентиновна учитель МБОУ СШ Хе 41
60 Харин Павел Павлович инструктор по

физической
культуре

МБДОУ Хе 78

61 Хрипункова Ольга Михайловна педагог
дополнительного
образования

МАУ ДО ЦТТ 
«Новолипецкий»

62 Чеботарева Лариса Евгеньевна учитель МАОУ СОШ Хе 23
63 Чернецова Елена Александровна учитель МБОУ лицей Хе 66
64 Чернухина Алена Владимировна учитель МБОУ СШХе31
65 Шалунова Светлана Николаевна педагог

дополнительного
образования

МБУ ДО ЭЦ «ЭкоСфера»

66 Шестопалова Татьяна Владимировна учитель МБОУ СШ№21
67 Шишкова Оксана Викторовна воспитатель МАДОУ № 20
68 Шкут Елена Васильевна учитель МБОУ гимназия № 19 

им. Н.З. Поповичевой
69 Юрова Лилия Андреевна учитель МАОУ СОШ № 29
70 Яичкина Елена Серафимовна учитель МБОУ СОШ №50

г. Елец
71 Андрианова Анастасия Олеговна учитель МБОУ «СШ № 24 

им. Героя Российской 
Федерации Н.И. Семочкина»

72 Баркалова Елена Витальевна учитель МБОУ «Гимназия № 97 
г. Ельца»

73 Богатикова Елена Николаевна учитель МБОУ СШХе23
74 Богомолова Тамара Геннадьевна воспитатель МБДОУ детский сад № 39
75 Бурцева Марина Александровна учитель МБОУ «ОШ № 17 

им. Т.Н. Хренникова»
76 Гарбуз Лариса Григорьевна учитель МБОУ СШ № 23
77 Гуркова Ирина Вячеславовна учитель МАОУ «СШ Хе 12 

им. Героя Российской 
Федерации В.А. Дорохина»

78 Ермошина Любовь Вячеславовна воспитатель МБДОУ детский сад Хе 39
79 Колчева Анна Владимировна учитель-логопед МБДОУ детский сад Хе 46 

г. Ельца «Дружные ребята»
80 Лисичкина Марина Геннадьевна учитель МБОУ «ОШ Хе 17 

им. Т.Н. Хренникова»
81 Миленина Людмила Владимировна учитель МБОУ «ОШ Хе 17 

им. Т.Н. Хренникова»
82 Морозова Марина Викторовна учитель МБОУ СШ Хе 1 

им. М.М. Пришвина
83 Пищаева Юлия Владимировна воспитатель МБДОУ детский сад Хе 34
84 Саввина Наталья Андреевна преподаватель МБУДО «ДШИ Хе 3 г. Ельца»
85 Шатова Ольга Александровна учитель МБОУ СШ Хе 23

Грязинский район
86 Кукушкин Павел Авенирович учитель МБОУ ООШ с. Коробовка
87 Пастухова Елена Сергеевна учитель МБОУ СОШ Хе 9 г. Грязи
88 Пронина Ольга Николаевна учитель МБОУ СОШ с. Б. Самовец

89 Савельев Кирилл Витальевич тренер-
преподаватель

МБУ ДО ДЮСШ г. Грязи



90 Сучкова Ольга Николаевна учитель МБОУ СОШ с. Б. Самовец
91 Тарасов Алексей Николаевич учитель МБОУ ООШ с. Коробовка
92 Чернышова Ирина Николаевна учитель МБОУ СОШ д. Кубань

Данковский район
93 Верхошанская Оксана Валерьевна воспитатель МБДОУ № 4 «Ягодка»
94 Г аврилова Надежда Павловна учитель МБОУ лицей № 4 г. Данкова
95 Г рязнев Андрей Владимирович преподаватель- 

организатор ОБЗР
МБОУ СОШ № 1 г. Данкова

96 Дементьев Владислав Сергеевич тренер-
преподаватель

МАУ ДО ДЮСШ

97 Колесниченко Татьяна Ивановна воспитатель МБДОУ № 4 «Ягодка»
98 Первякова Елена Юрьевна воспитатель МБДОУ № 4 «Ягодка»
99 Полетаева Диана Романовна воспитатель МБДОУ № 4 «Ягодка»

Добринский район
100 Бабкина Надежда Ивановна учитель МБОУ СОШ 

с. Верхняя Матренка
101 Немцова Наталия Васильевна учитель МБОУ «Лицей № 1» 

п. Добринка
Добровский муниципальный округ

102 Нечаева Светлана Викторовна учитель МБОУ СОШ с. Большой 
Хомутец

103 Сизинцева Екатерина Анатольевна учитель МБОУ СОШ с. Кореневщино
Долгоруковский район

104 Щеглова Татьяна Анатольевна учитель МБОУ СОШ с. Братовщина 
им. Героя Советского Союза
В.С. Севрина

Елецкий район
105 Коскина Наталья Михайловна воспитатель МБДОУ детский сад 

«Солнышко» п. Газопровод
106 Кузьмина Оксана Викторовна учитель МБОУ ООШ с. Лавы

Задонский район
107 Бутырина Юлия Сергеевна учитель МБОУ гимназия «Новое 

поколение» города Задонска
108 Бутырина Юлия Сергеевна инструктор по

физической
культуре

МБОУ гимназия «Новое 
поколение» города Задонска

109 Бутырина Юлия Сергеевна педагог
дополнительного
образования

МБОУ гимназия «Новое 
поколение» города Задонска

110 Дородникова Татьяна Владимировна учитель МБОУ гимназия № 1 
г. Задонска

111 Игошина Наталья Алексеевна воспитатель МБДОУ детский сад 
с. Скорняково

112 Любимкина Елена Владимировна воспитатель МБДОУ детский сад 
с. Донское

113 Прокофьева Ирина Васильевна воспитатель МБДОУ детский сад № 6 
г. Задонска

114 Родионова Елена Дмитриевна воспитатель МБДОУ детский сад 
с. Донское

115 Ширяева Ирина Сергеевна воспитатель МБДОУ детский сад 
с. Донское

Краснинский район
116 Суховерхова Людмила Юрьевна | учитель МБОУ СОШ с. Красное

Лебедянский район



117 Алёшина Галина Викторовна учитель МБОУ СОШ с. Большое
Попово

118 Кулешова Вера Васильевна учитель МБОУ «Гимназия № 1 
имени Н.И. Борцова» 
г. Лебедянь

119 Рябова Вера Валерьевна воспитатель МБДОУ д/с № 5 г. Лебедянь
Лев-Толстовский район

120 Холодкова Марина Александровна учитель МБОУ им. Л.Н. Толстого
Липецкий муниципальный округ

121 Бурдыко Елена Николаевна учитель МБОУ СОШ с. Хрущевка
122 Кобзева Юлия Викторовна учитель МБОУ СШ с. Ильино
123 Колчанова Алла Петровна воспитатель МБДОУ детский сад 

«Теремок» с. Боринское
124 Ларшин Виктор Викторович учитель МБОУ СШ с. Ильино
125 Урываева Татьяна Анатольевна учитель МБОУ СОШ с. Хрущевка
126 Хроменкова Марина Ивановна учитель МБОУ СОШ с. Хрущевка

Становлянский муниципальный округ
127 Сафонов Юрий Захарович учитель МБОУ «СШ с. Становое»
128 Селиванова Галина Петровна учитель МБОУ «СШ с. Становое»

Тербунский район
129 Булатникова Анастасия Юрьевна учитель МБОУ ООШ 

с. Марьино-Николаевка
130 Карпова Елена Николаевна старший

воспитатель
МБДОУ детский сад 
«Колокольчик» с. Тербуны

131 Клейменова Юлия Николаевна учитель МБОУ СОШ с. Тербуны
132 Панарина Валентина Алексеевна воспитатель МБОУ ООШ с. Новосильское

Усманский район
133 Аксенова Людмила Сергеевна учитель МБОУ СОШ с. Октябрьское
134 Блинова Алла Евгеньевна воспитатель МБДОУ д/с «Непоседа» 

г. Усмани
135 Бордюк Марина Анатольевна музыкальный

руководитель
МБДОУ д/с «Непоседа» 
г. Усмани

136 Боровских Наталья Алексеевна воспитатель МБДОУ д/с «Журавлёнок» 
г. Усмани

137 Килейникова Людмила Ивановна учитель МБОУ СОШ с. Сторожевое
138 Киреева Татьяна Валерьевна учитель МБОУ ООШ с. Никольское
139 Медведь Ирина Ивановна воспитатель МБДОУ д/с «Почемучка» 

г. Усмани
140 Мызникова Светлана Владимировна учитель МБОУ СОШ с. Сторожевое
141 Скороварова Любовь Витальевна учитель МБОУ ООШ с. Никольское
142 Тонких Евгения Юрьевна учитель МБОУ СОШ с. Октябрьское

Хлевенский район
143 Воронина Мария Петровна воспитатель МАДОУ д/с с. Хпевное
144 Ломакина Елена Александровна учитель МБОУ «СОШ 

с. Конь-Колодезь»
145 Щеглов Николай Сергеевич учитель МБОУ «Лицей села Хлевное»

Чаплыгинский район
146 Колпаков Сергей Иванович тренер-

преподаватель
МБУ ДО «ДЮСШ»

147 Михеева Юлия Петровна педагог
дополнительного
образования

МБОУ СШ № 1 
с. Кривополянье



Приложение № 3 
к приказу министерства 
образования Липецкой 
области «Об
установлении 
педагогическим 
работникам 
квалификационных 
категорий»
от 29.05.2025 № _£&

Список педагогических работников, 
прошедших аттестацию на первую квалификационную категорию

№
п/п

Фамилия Имя Отчество Должность Организация,
осуществляющая
образовательную

деятельность
Областные организации

1 Аверьянова Елена Алексеевна мастер
производственного
обучения

ГОБПОУ «Елецкий колледж 
инновационных технологий»

2 Дутикова Галина Васильевна педагог-психолог ГОБПОУ «Усманский 
многопрофильный колледж»

3 Коновалов Александр Сергеевич мастер
производственного
обучения

ГОБПОУ «Елецкий колледж 
инновационных технологий»

4 Миленина Татьяна Николаевна преподаватель ГОБПОУ «Елецкий колледж 
инновационных технологий»

5 Петрова Елена Викторовна педагог
дополнительного
образования

ГБУ ДО ЦДО «ЭкоМир» ДО

6 Старченко Светлана Игоревна мастер
производственного
обучения

ГОАПОУ «Липецкий
индустриально-строительный
колледж»

7 Суворова Елизавета Андреевна педагог-психолог ГБОУ «Специальная школа- 
интернат г. Данкова»

8 Трушина Юлия Анатольевна учитель ГБОУ «Специальная школа- 
интернат г. Данкова»

г. Липецк
9 Алексеева Марина Викторовна педагог

дополнительного
образования

МБДОУ № 107

10 Антонова Анастасия Евгеньевна учитель МБОУ СОШ № 49
11 Басова Ольга Ивановна учитель МБОУ СОШ № 47
12 Беляева Светлана Владимировна воспитатель МБДОУ №3
13 Бурдина Ирина Николаевна воспитатель МБДОУ № 22
14 Бурмистенко Ольга Владимировна учитель МБОУ СШ№41
15 Васильева Алла Павловна педагог-

организатор
МАУ ДО ЦРТ 
«Левобережный»



16 Гончаров Андрей Михайлович педагог
дополнительного
образования

МАУ ДО ДТ «Октябрьский»

17 Енокян Этер воспитатель МБДОУ № 124
18 Житниковская Екатерина Дмитриевна учитель МБОУ СШ № 45
19 Зиненко Татьяна Александровна воспитатель МАОУ СОШ № 20
20 Казак Елена Ивановна воспитатель МАДОУ детский сад № 32
21 Каковкина Наталья Александровна учитель МБОУСШ№45
22 Киреева Ирина Витальевна воспитатель МБДОУ №35
23 Климова Ирина Сергеевна учитель МБОУСШ№31
24 Комогорова Светлана Николаевна учитель МАОУ СОШ № 23
25 Костомарова Наталия Валериевна воспитатель МБДОУ № 114
26 Кузнецова Наталья Георгиевна воспитатель МБДОУ № 116
27 Кузовлева Валентина Ивановна воспитатель МБДОУ № 85
28 Куницына Екатерина Юрьевна воспитатель МАДОУ детский сад № 126
29 Лошкарёв Никита Игоревич учитель МБОУ СШ № 72
30 Ляпина Альбина Николаевна педагог

дополнительного
образования

МБОУДО «ГДЮЦ 
«Спортивный»

31 Манина Татьяна Алексеевна воспитатель ЧОУ Православная гимназия 
им. прп. Амвросия
Оптинского Липецкой
Епархии

32 Маркова Екатерина Валерьевна учитель МБОУ «Школа № 6»
33 Ненахова Людмила Владимировна учитель-логопед МАДОУ детский сад № 32
34 Пашикян Татев Вардановна воспитатель МАОУ СОШ № 20
35 Педюра Вера Александровна воспитатель МАДОУ № 20
36 Позняк Вера Петровна воспитатель МБДОУ № 10
37 Полукарова Александра Владимировна педагог-психолог МБДОУ № 119
38 Ризаева Ольга Юрьевна педагог-психолог МАОУ СШ № 60
39 Романенко Евгения Евгеньевна воспитатель МАОУ СОШ № 20
40 Скоморохова Татьяна Александровна учитель МАОУ СШ № 34
41 Соловьева Мария Владимировна воспитатель МБДОУ № 22
42 Сошнина Виктория Александровна учитель МБОУСШ№41
43 Тельпешова Любовь Ивановна воспитатель МБДОУ № 85
44 Титов Денис Николаевич учитель МБОУ «Школа № 6»
45 Хмелева Ольга Владимировна воспитатель МБДОУ № 10
46 Холодова Екатерина Николаевна учитель МБОУСШ№31
47 Холщева Татьяна Алексеевна воспитатель МБДОУ № 123
48 Хрюкина Татьяна Анатольевна воспитатель МАДОУ детский сад № 32
49 Черникова Оксана Викторовна учитель МБОУ СОШ № 49
50 Шаркаева Зарина Александровна воспитатель МАОУ СШ № 59 

«Перспектива»
51 Шульгина Екатерина Юрьевна учитель ■ МБОУСШ№33

г. Елец
52 Аксёнова Оксана Николаевна воспитатель МБДОУ детский сад № 30 

г. Ельца «Ромашка»
53 Гончарова Ирина Ивановна учитель-логопед МБДОУ детский сад № 17
54 Колесникова Яна Юрьевна учитель МБОУ «СШ № 10 с 

углубленным изучением 
отдельных предметов»



55 Моргачева Любовь Михайловна учитель МБОУ СШ № 1 
им. М.М. Пришвина

56 Рысухина Екатерина Юрьевна воспитатель МАДОУ детский сад № 15
57 Токарева Ольга Юрьевна педагог-психолог МБОУ «ШколаХ» 19 

г. Ельца»
Грязинский район

58 Асташова Мария Александровна воспитатель МАДОУ д/с Хе 8 «Родничок» 
г. Грязи

59 Батищева Ксения Вячеславовна учитель МБОУ СОШ Хе 1 г. Грязи
60 Бегун Наталья Павловна воспитатель МБДОУ д/с Хе 2 г. Грязи
61 Земин Константин Валерьевич тренер-

преподаватель
МБУ ДО ДЮСШ г. Грязи

62 Карамалак Юлия Владимировна воспитатель МБДОУ д/с Хе 2 г. Грязи
63 Кеменова Марина Алексеевна воспитатель МБДОУ д/с Хе 2 г. Грязи
64 Колесов Михаил Алексеевич тренер-

преподаватель
МБУ ДО ДЮСШ г. Грязи

65 Мещерякова Анастасия Владимировна учитель-логопед МАДОУ д/с Хе 9 г. Грязи
66 Погорнила Наталья Викторовна воспитатель МБДОУ д/с Хе 2 г. Грязи
67 Самохин Владислав Алексеевич учитель МБОУ СОШ Хе 1 г. Грязи
68 Саханина Елизавета Сергеевна учитель МБОУ СОШ X» 1 г. Грязи
69 Толокнеева Оксана Михайловна воспитатель МБДОУ д/с Хе 11 г. Грязи
70 Хиндогина Светлана Александровна воспитатель МБДОУ д/с Хе 2 г. Грязи
71 Чуносова Татьяна Алексеевна воспитатель МБОУ СОШ с. Казинка

Данковский район
72 Микулич Даниил Игоревич учитель МБОУ лицей Хе 4 г. Данкова

Добринский район
73 Леонтьева Ирина Васильевна педагог

дополнительного
образования

МБУ ДО ДЮЦ «Ритм» 
п. Добринка

Долгоруковский район
74 Воржева Наталья Николаевна учитель МБОУ СОШ с. Братовщина 

им. Героя Советского Союза 
В.С. Севрина

Елецкий район
75 Поваляева Анна Олеговна воспитатель МБДОУ детский сад 

п. Солидарность
Задонский район

76 Калистратова Ольга Леонидовна учитель МБОУ СОШ с. Гнилуша
Измалковский муниципальный округ

77 Курова Ульяна Сергеевна преподаватель МБОУ ДШИ
78 Насонова Валентина Николаевна учитель МБОУ ООШ 

с. Полевые Локотцы
79 Серебрякова Ольга Алексеевна учитель МБОУ ООШ с. Измалково

Краснинский район
80 Шумская Ольга Николаевна учитель МБОУ СШ с. Сотниково

Липецкий муниципальный округ
81 Демянчук Владимир Владимирович преподаватель- 

организатор ОБЗР
МБОУ гимназия с. Боринское

82 Ильичева Татьяна Анатольевна учитель МБОУ СШ с. Сенцово



Становлянский муниципальный округ
83 Малышева Любовь Вячеславовна воспитатель МБДОУ «Солнышко» 

с. Соловьево
84 Пузатых Татьяна Николаевна воспитатель МБДОУ «Солнышко» 

с. Соловьево
Тербунский район

85 Воронова Светлана Ростиславовна учитель МБОУ СОШ с. Тербуны
86 Костюченко Егор Вячеславович учитель МБОУ СОШ с. Тербуны
87 Полехина Юлия Юрьевна инструктор по

физической
культуре

МБДОУ детский сад 
«Колокольчик» с. Тербуны

Усманский район
88 Быханова Инна Александровна учитель МБОУ ООШ с. Поддубровка
89 Душкина Анна Михайловна воспитатель МБОУ ООШ с. Поддубровка
90 Захарова Александра Петровна учитель МБОУ СОШ № 2 г. Усмани

Хлевенский район
91 Бессонова Надежда Станиславовна музыкальный

руководитель
МАДОУ д/с с. Хлевное

92 Бралгина Светлана Викторовна воспитатель МАДОУ д/с с. Хлевное
Чаплыгинский район

93 Васин Денис Михайлович педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО Физкультурно- 
оздоровительный комплекс 
«Лазурный» г. Чаплыгин

94 Грушихина Елена Алексеевна воспитатель МБДОУ д/с «Сказка» 
г. Чаплыгина

95 Рязанцева Елена Сергеевна учитель МБОУ СШ № 4 г. Чаплыгина 
имени П.П. Семёнова-Тян- 
Шанского


